<sup>510)</sup> Kopiar des Klarissenklosters zu Neuss 67 b (im Staatsarchive zu Düsseldorf).

<sup>511)</sup> Mscr. im Nachlass des Pfarrers J. H. Küpper.

<sup>512)</sup> Erst von diesem Jahre wird die Entstehung des Klosters datiert in den *annales noves.* (Martene IV 607) mit den dürftigen Worten: *Tempore archiepiscopi Theoderici monasterium virginum regularium, quod mons Mariae vocatur, initium habuit a praedivite quadam matrona novesiensi.* Auf diese Notiz beschränken sich auch die späteren Lokalhistoriker, namentlich Prissack S. 116 und Löhner S. 125, welchen der Name der Stifterin und die früheren Verhältnisse des Klosters unbekannt geblieben.

hier nach einer durch den Notar Ludger von Brechten beglaubigten Kopie mitgeteilt werden.

„In nomine sanctae et individuae trinitatis patris et filii et spiritus sancti amen. Ego Johannes Kotte pastor et canonicus parochialis ecclesiae s. Quirini nussiensis universis ac singulis has literas visuris aut legi auditoris praesentium tenore notum facio, quod praesentatis mihi literis reverendissimi in Christo patris ac domini d. Theoderici archiepiscopi coloniensis nec non quondam venerabilis dom. Marcelli de Newerys tunc possessoris dictae ecclesiae ac etiam reverendissimi dom. Johannis s. Angeli diaconi cardinalis tunc Germaniae partium dom. nostri sanctissimi a latere legati ac demum sanctissimi dom. nostri papae felicitis recordationis Nicolai quinti bullis sanis veris, ut prima facie apparuit, non cancellatis neque vitiatis super fundatione cuiusdam domus sororum ordinis s. Augustini regularium intra muros oppidi nussiensis per quendam devotam Aleyden relictam quondam Philippi de Tussenbroich dotatae et dicatae auctoritate ordinaria una cum capella et altaribus in ea erectis et consecratis et coemeterio pro decedentium ibidem sororum sepultura benedicto, indulta etiam eisdem sororibus venerabilis sacramenti eucharistiae ac sacri olei decenti et devota custodia, salvis iuribus dictae ecclesiae matricis ad valorem duarum marcarum brabantinarum in certo termino rectori dictae ecclesiae pro tempore solvendarum per dictum dom. Marcellum redactis et admissis, prout praemissa omnia et singula in dictis literis et processibus plenius continentur, quod cum dicta domus, quae nunc mons beatae Mariae intitulatur, in suis structura et capella notabiliter sit ampliata capellaque eiusdem propter eius ampliationem de novo consecrata ac coemeterium eiusdem pro ibidem in antea decedentibus sororibus benedictum, congruit, ut dicta matrix ecclesia in suis iuribus amplius laetificetur et gaudeat, cum venerabili et religioso dom. Johanne de Kempis priore monasterii b. Mariae regularium extra muros nussienses volens vestigia superiorum et praedecessorum meorum bona et laudabilia, prout teneor et quantum de iure valeo, ne membrum a capite recedere videatur, sequi et rationabiliter imitari, nomine dictae domus et sororum ibidem degentium pro me et successoribus meis conveni et ad evitandum futuras dissensionum lites et controversias inter personas ecclesiasticas, quas decet altissimo pacis auctori pacificos persolvere famulatus, concordavi, ut ab hoc die in antea ad solvendum pastori dictae ecclesiae aut eius locum tenenti ad dictas duas marcas brabantinas in festo s. Remigii quolibet anno adhuc singulis annis perpetuis temporibus alias duas marcas brabantinas in termino praemisso teneantur pro sin-

gulis oblationibus in dicta capella ferendis ac aliis iuribus suis parochialibus funerum sororum et familiarium ibidem commorantium et decedentium. ac per hoc sorores dictae domus, quae modo sunt aut in antea erunt, cum dictis iuribus sint et manebunt ab omnibus iuribus ecclesiae matricis liberatae. et per praemissa etiam non volo ipsis in aliquo priora earum indulta quoad sepulturam sororum ibidem decedentium, custodiam venerabilis sacramenti eucharistiae et sacri olei derogare, sed ipsis illam indulgentiam in omnibus et per omnia conservare, salvis in praemissis iuribus dictae matricis ecclesiae quoad alios, qui ibidem duxerint suam sepulturam eligere, iuxta antiquam in dicto oppido hucusque servatam observantiam solvendis, dolo et fraude et quibuscunque sinistris machinationibus in praemissis penitus exclusis. et quod ego frater Johannes prior dicti monasterii praefatam concordiam modo et forma praemissis tam nomine meo quam dictorum domus et monasterii cum praedicto dom. Johanne de iuris peritorum consilio feci conclusi et subivi, ideo sigillum prioratus mei cum sigillo praefati monasterii una cum sigillo saepedicti pastoris praesentibus appenso in testimonium praemissorum appendi mandavi. et ego Johannes pastor praefatus in simile veritatis testimonium sigillum meum et dictae ecclesiae praesentibus fateor appensum. Actum et datum anno domini millesimo quodringentesimo sexagesimo quarto ipso die s. Luciae virg. et mart.“

Aus der ersten Zeit des Konvents sind noch zwei schön geschriebene Bücher erhalten:<sup>513)</sup> „Liber regulissarum montis Mariae“, geschrieben von „Johannes in der scholen alias dictus Boickmann“ und zwar „finitus a. dom. MCCCCXLIII in festo vincula Petri“, ein Betrachtungsbuch, und ein Kalendarium mit den Officien für das Jahr. In dem letzteren findet sich auch die Professionsformel, welche also lautet: „Ego soror N. promitto stabilitatem in isto loco, conversionem morum meorum, perpetuam continentiam, carentiam proprii et oboedientiam secundum regulam s. Augustini et secundum constitutiones monasterii nostri dominae N. priorissae huius monasterii et successoribus suis canonice instituendis coram deo et omnibus sanctis, quorum reliquiae sunt in hoc monasterio, quod constructum est in honorem sanctissimae virginis Mariae, in praesentia domini N. prioris monasterii regularium extra muros nussienses commissarii et visitoris nostri.“ Die Chorfrauen trugen ein Kleid von weisser Sarsche, ein Rochet und beim Chordienst ein Superpelliceum.